

CONTRATO UEP/SND N° 2/2024

Entre la Unidad Ejecutora de Proyectos de la Secretaría Nacional de Deportes, dependiente de la Presidencia de la República, domiciliada sobre la Autopista Ñu guazú de la Ciudad de Luque República del Paraguay, representada para este acto por el Ministro Secretario Ejecutivo **CESAR RAMÍREZ CAJE**, con cédula de identidad N° 2.082.722, denominada en adelante la contratante, por una parte, y, por la otra, la firma **INICIATIVAS CONSTRUCTIVAS S.A.** domiciliada en la calle 18 de julio N° 2350 c/ Esperanza, de la ciudad de Asunción, República del Paraguay, representada para este acto por **EDGAR OSVALDO AHRENS BARRIOS** en calidad de presidente, con cédula de identidad N° 2.482.405, denominada en adelante el proveedor, identificadas en conjunto como "LAS PARTES" e, individualmente, "PARTE", acuerdan celebrar el presente "Contrato de prestación de servicios", el cual estará sujeto a las siguientes cláusulas y condiciones:

1. OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto establecer las obligaciones que asumen LAS PARTES, con relación a la adjudicación de la convocatoria: Licitación Pública Nacional LPN N° 01/2024 - **CONSTRUCCIÓN/READECUACIÓN DE CALLES, VEREDAS, CIRCUITO PEATONAL Y DESAGÜE PLUVIAL EN EL MARCO DE LOS II JUEGOS PANAMERICANOS JUNIOR ASUNCIÓN 2025 – PLURIANUAL ID 441.104.**

2. DOCUMENTOS INTEGRANTES DEL CONTRATO

Los documentos contractuales, que forman parte integral del contrato, además de los documentos contractuales firmados por las partes, son los siguientes:

- Contrato y sus adendas o modificaciones;
- El Pliego de Bases y Condiciones y sus adendas o modificaciones;
- Los datos cargados en el SICP;
- La oferta del proveedor;
- La resolución de adjudicación del contrato emitida por la contratante y su respectiva notificación.

Los documentos que forman parte del contrato deberán considerarse mutuamente explicativos; en caso de contradicción o discrepancia entre los mismos, la prioridad se dará en el orden enunciado anteriormente.

3. IDENTIFICACIÓN DEL CRÉDITO RESUPUESTARIO PARA CUBRIR EL COMPROMISO DERIVADO DEL CONTRATO

El crédito presupuestario para cubrir el compromiso derivado del presente contrato está previsto conforme al Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°485/2024, vinculado al Programa Anual de Contrataciones (PAC) con el ID N°: 441104, los Créditos Presupuestarios para los siguientes Ejercicios Fiscales están supeditados a aprobación.

4. PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN

El presente Contrato es el resultado del procedimiento de Licitación Pública Nacional N° 01/2024, convocado por la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) de la Secretaría Nacional de Deportes de la Presidencia de la República. La adjudicación fue realizada según Resolución SND N°616 de fecha 16 de mayo del año 2024.


Ing. Edgar Ahrens B.
Representante Legal
ICSA
Iniciativas Constructivas S.A.
RUC: 80056945-8


César Ramírez Caja
Ministro Secretario Ejecutivo
Secretaría Nacional de Deportes



CONTRATO UEP/SND N° 2/2024

5. PRECIO UNITARIO Y EL IMPORTE TOTAL A PAGAR POR LAS OBRAS Y POR LOTES.

INICIATIVAS CONSTRUCTIVAS S.A.							
LOTE 2 - SEDE SECRETARIA NACIONAL DE DEPORTES - SND							
Ítem	Código Catálogo	Descripción del Bien	Unidad de Medida	Presentación	Cantidad	Precio unitario (IVA incluido)	Precio total
Grupo 1 - VEREDA							
1	72101703-002	Construcción de acera o vereda H A	metros cuadrados	Unidad	1.223	451.704	552.433.992
2	72101703-002	Construcción de vereda canto rodado	metros cuadrados	Unidad	340	389.720	132.504.800
3	72101703-002	Construcción de vereda de canto rodado	metros cuadrados	Unidad	1.680	395.091	663.752.880
4	72101703-002	Construcción de vereda H A de 12	metros cuadrados	Unidad	2.077	447.810	930.101.370
5	72101703-013	Mantenimiento y/o reparación de vereda H A	metros cuadrados	Unidad	230	448.067	103.055.410
6	72141510-9996	Demolición de vereda en mal estado	metros cuadrados	Unidad	1.436	21.157	30.381.452
7	72141510-9996	Demolición de paseo central	metros cuadrados	Unidad	286	32.509	9.297.574
8	30131704-006	Demolición de Piso canto rodado	metros cúbicos	Unidad	287	21.157	6.072.059
9	72141510-9996	Demolición de vereda	metros cuadrados	Unidad	163	21.157	3.448.591
10	72101703-012	Demolición de Canteros	metros cuadrados	Unidad	50	19.866	993.300
11	72131701-9999	Demolición de pórticos intermedio existente	metros cuadrados	Unidad	35	44.850	1.569.750
12	70111503-002	Destronque de árbol medianos	unidad	Unidad	5	814.737	4.073.685
13	70111503-002	Destronque de árbol grande	unidad	Unidad	3	1.548.001	4.644.003
14	72131601-9984	Construcción de rampa con malla interna de varilla para refuerzo	unidad	Unidad	48	373.449	17.925.552
15	72141107-001	Puente de HA	unidad	Unidad	1	3.613.204	3.613.204
16	72101703-004	Construcción de cordón H 12X40X50	metros	Unidad	277	52.803	14.626.431
Grupo 2 - SISTEMA VIAL						Unidad	
1	72131701-010	Bacheo Profundo de Acceso Vehicular	metros cuadrados	Unidad	3.100	319.702	991.076.200
2	72131701-026	Recapado de Pavimentación Asfáltico	metros cuadrados	Unidad	8.400	199.585	1.676.514.000
3	30121601-999	Riego de Liga	metros cuadrados	Unidad	8.400	17.186	144.362.400
4	30121601-999	Riego de Imprimación	metros cuadrados	Unidad	3.100	17.637	54.674.700
5	30131502-9999	Remoción y Reposición de Adoquín	metros cuadrados	Unidad	3.955	247.853	980.258.615
6	72131701-020	Mantenimiento de camino con Triturada	tonelada	Unidad	20	190.058	3.801.160
7	72131701-9999	Barreras Vehiculares para Porterías	unidad	Unidad	9	7.739.999	69.659.991
8	72131701-008	Remoción con recuperación de empedrado Existente	metros cuadrados	Unidad	220	129.730	28.540.600
9	30131502-9999	Ampliación de Pavimento de Adoquín	metros cuadrados	Unidad	170	172.861	29.386.370
10	72131601-004	construcción de Camino de H A Reforzado para pasos Vehiculares	metros cuadrados	Unidad	180	515.844	92.851.920

CONTRATO UEP/SND N° 2/2024

Grupo 3 - SEÑALÉTICAS Y PINTURAS VIALES							
1	72131601-012	Pintura Reflectiva para Caminero Pavimentada Peatonal	metros cuadrados	Unidad	88,70	146.200	12.967.940
2	72131601-012	Pintura Reflectiva para Caminero Pavimentada Ciclovía	metros cuadrados	Unidad	1.126	146.200	164.621.200
3	72131601-012	Pintura Reflectiva para Calles Vehicular	metros cuadrados	Unidad	242	146.200	35.380.400
4	72131601-012	Pintura Reflectiva para Estacionamiento	metros cuadrados	Unidad	95	146.200	13.889.000
5	72131601-012	Pintura Reflectiva para Rotonda	metros cuadrados	Unidad	21	146.200	3.070.200
6	55121704-001	Señaléticas Verticales	unidad	Unidad	19	2.217.079	42.124.501
7	32111701-003	Luces LED de 100W con fotocélula	unidad	Unidad	50	1.284.411	64.220.550
Grupo 4 - DESAGUE PLUVIAL						Unidad	
1	72131601-005	Cámara de Inspección de Mampostería 1,80x1,80H	unidad	Unidad	1	5.445.716	5.445.716
2	72101510-005	Registro 001 de Desagua Pluvial	unidad	Unidad	5	2.039.934	10.199.670
3	40141705-011	Provisión y Colocación de caños de 100 mm. Reforzados	Metro lineal	Unidad	152	80.704	12.267.008
4	72101703-009	Canal 002 Rectangular Prefabricado de H A	Metro lineal	Unidad	22	508.228	11.181.016
5	72101703-009	Canal 003 Rectangular Prefabricado de H A VEREDAS	Metro lineal	Unidad	37	1.743.257	64.500.509
6	72101703-009	Canal 004 Trapezoidal Prefabricado de H A	Metro lineal	Unidad	68	2.142.263	145.673.884
7	72101703-009	Canal 005 Rectangular Prefabricado de H A	Metro lineal	Unidad	133,50	826.631	110.355.239
8	72131601-005	Nivelación de Muro Existente (Canal 007) con Mampostería de Ladrillo Común	metros cuadrados	Unidad	42	428.491	17.996.622
9	26131603-001	Rejilla Longitudinal 001	Metro lineal	Unidad	4,80	710.593	3.410.846
10	72101703-009	Continuación de Canal 010 Rectangular Prefabricado de H A	Metro lineal	Unidad	5,90	1.010.096	5.959.566
11	72101703-009	Canal 011 Rectangular Prefabricado de H A	Metro lineal	Unidad	80	781.916	62.553.280
12	72101703-009	Canal 008 Rectangular Prefabricado de H.A.	Metro lineal	Unidad	151	2.554.200	385.684.200
13	72102303-999	Laguna de Atenuación	unidad	Unidad	1	836.942.752	836.942.752
14	76111602-001	Limpieza y Remoción de sedimentos de canales existentes	Metro lineal	Unidad	762	22.319	17.007.078
15	72101703-009	Construcción de H A hidráulico anclado al Canal para encausar el agua	metros cúbicos	Unidad	0,11	2.270.400	249.744
16	72102304-009	Rehabilitación de Registro existente en mal estado	unidad	Unidad	3	700.040	2.100.120
17	72101510-005	Registro 002 de Desagüe Pluvial de H A	unidad	Unidad	1	2.554.200	2.554.200
18	72101510-009	Ampliación de Registro Existente 003 de Desagüe	unidad	Unidad	1	3.121.800	3.121.800
19	40141705-011	Conexión de registro existente con 2 caños de 150 mm.	Metro lineal	metro	18,00	121.680	2.190.240

Grupo 5 - PORTICO DE ACCESO							
1	72153901-001	Fundación para estructura Metálica según calculo	unidad	Unidad	1	319.302.976	319.302.976
2	72131701-029	Estructura metálica para pórtico según calculo	unidad	Unidad	1	614.900.000	614.900.000



CONTRATO UEP/SND N° 2/2024

3	72131701-029	Revestimiento ACM fijado a estructura metálica	unidad	Unidad	1	340.564.539	340.564.539
4	72131601-9995	Caseta de control de acceso (incluye albañilería, instalaciones eléctricas, sanitarias y terminaciones)	unidad	Unidad	1	98.393.574	98.393.574
5	46171622-001	Sistema cctv	unidad	Unidad	1	43.611.850	43.611.850
6	72131601-002	Letras Corpóreas de Acceso	unidad	Unidad	1	83.017.176	83.017.176
7	72151501-001	Iluminación RGB	unidad	Unidad	1	60.363.428	60.363.428
TOTAL LOTE 2							10.145.440.833

Banco BASA - Cte. Cte. R. 00000886 RUC - 80056945-8

6. VIGENCIA DEL CONTRATO

La vigencia del presente contrato será desde la firma de contrato hasta el cumplimiento total de las Obligaciones.

La validez o continuidad de la contratación para los siguientes Ejercicios Fiscales quedara supeditada a la disponibilidad de créditos presupuestarios aprobados y asignado del Plan financiero.

7. PLAZO, LUGAR Y CONDICIONES DE LA OBRA

Los servicios deberán ser prestados dentro de los plazos establecidos en el Plan de Prestación de las bases de la convocatoria.

8. ADMINISTRACIÓN DEL CONTRATO

La administración de este contrato estará a cargo de: Dirección de Infraestructura de la Unidad Ejecutora de Proyectos (UEP) de la Secretaria Nacional de Deportes.

9. FORMAS Y TÉRMINOS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO

La garantía para el cumplimiento del contrato se regirá por lo establecido en las Condiciones Contractuales, que se presentará dentro de los 10 días calendarios siguientes a la firma del contrato.

10. MULTAS

Las multas y otras penalidades que rigen en este contrato se aplicarán según lo establecido en el pliego de bases y condiciones. Superado el monto equivalente a la Garantía de Fiel Cumplimiento de Contrato, la contratante podrá aplicar el procedimiento de rescisión de contratos de conformidad al Artículo 97 del Decreto N° 9823/23 POR LA CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N° 7021/2022 "DE SUMINISTRO Y CONTRATACIONES PÚBLICAS", caso contrario deberá seguir aplicando el monto de las multas que correspondan.

La rescisión del contrato o la aplicación de multas por encima del porcentaje de la Garantía de Cumplimiento del Contrato deberá comunicarse a la DNCP a los fines previstos en el artículo 144 de la Ley N° 7021/22.

11. CAUSALES Y PROCEDIMIENTOS PARA SUSPENDER, TERMINAR O RESCINDIR

Las causales y el procedimiento para suspender temporalmente, dar por terminado en forma anticipada o rescindir el contrato, son las establecidas en la Ley N° 7021/22, y en las Condiciones Contractuales de este pliego de bases y condiciones.

12. SOLUCIÓN DE CONTROVERSIAS

Cualquier diferencia que surja durante la ejecución de los contratos se dirimirá conforme las reglas establecidas en la legislación aplicable y en las Condiciones Contractuales.

Ing. Edgar

Representante

ICSA
Iniciativas Constructivas S.A.
RUC: 80056945-8

César Ramírez Caja
Ministro Secretario Ejecutivo
Secretaría Nacional de Deportes

CONTRATO UEP/SND N° 2/2024

13. ANULACIÓN DE LA ADJUDICACIÓN

Si la Dirección Nacional de Contrataciones Públicas resolviera anular la adjudicación de la Contratación debido a la procedencia de una protesta o investigación instaurada en contra del procedimiento, y si dicha nulidad afectara al contrato ya suscrito entre LAS PARTES, el Contrato o la parte del mismo que sea afectada por la nulidad, quedará automáticamente sin efecto de pleno derecho, a partir de la comunicación oficial realizada por la DNCP, debiendo asumir LAS PARTES las responsabilidades y obligaciones derivadas de lo ejecutado del contrato.

14. IDIOMA DEL CONTRATO

El contrato, así como toda la correspondencia y documentos relativos al contrato, deberán ser escritos en idioma castellano. Los documentos de sustento y material impreso que formen parte del contrato pueden redactarse en otro idioma si están acompañados de una traducción realizada por traductor matriculado en la República del Paraguay, en sus partes pertinentes al castellano y, en tal caso, esa traducción prevalecerá para interpretar el contrato.

El proveedor correrá con todos los costos relativos a las traducciones, así como todos los riesgos derivados de la exactitud de dicha traducción.

En el mismo plazo indicado en el párrafo anterior, se deberá remitir a la convocante la actualización de la mencionada declaración jurada, una vez finalizada la ejecución del presente contrato.

15. SUSCRIPCIÓN

EN TESTIMONIO de conformidad se suscriben 2 (dos) ejemplares de un mismo tenor y a un solo efecto en la Ciudad de Luque, República del Paraguay a los 31 días del mes de mayo del año 2024.


EDGAR OSVALDO AHRENS BARRIOS
PRESIDENTE

INICIATIVAS CONSTRUCTIVAS S.A.


Iniciativas Constructivas S.A.
RUC: 80056945-8

CESAR RAMIREZ CAJÉ

MINISTRO SECRETARIO EJECUTIVO

S.N.D.